
2022학년도

전주온빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.15)

(3차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 2,358,542,000

제1조 2022학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,358,542,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 전라북도교육청 전주온빛중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,358,542 2,375,837 -17,295 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,254 172,249 7.3

학생복지/교육격차 해소 -11,822 1,009,705 42.8

기본적 교육활동 -38,449 417,439 17.6

선택적 교육활동 328 135,970 5.7

교육활동 지원 -5,622 203,374 8.6

학교 일반운영 27,016 419,805 17.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,504 2,244,947 95.1

이전수입 기타이전수입 0 1,900 0

자체수입 학부모부담수입 -39,749 82,349 3.4

자체수입 행정활동수입 950 10,060 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,286 0.8

3박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,246,847 2,225,343 21,504

1.지방교육행정기관이전수입 2,244,947 2,223,443 21,504

1.교육비특별회계전입금수입 2,244,947 2,223,443 21,504

1.교육비특별회계전입금 2,244,947 2,223,443 21,504

1.학교운영비전입금 802,320 802,320 0

2.목적사업비전입금 1,442,627 1,421,123 21,504 무료급식비 : -24,705,000원 * 1교 = -24,705,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 76,000

원 * 1교 =
76,000

(성립전_3추)학생보호사회복무요원운영 : 

3,515,000원 * 1교 =
3,515,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 13,781,000원

 * 1교 =
13,781,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 26,000원 * 1교 = 26,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 1,740,000원 * 1

교 =
1,740,000

(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 1,991,000

원 * 1교 =
1,991,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

775,000원 * 1교 =
775,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 수업자료 구입 지

원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교폭력 회복 집중 치유학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)전북학교예술교육페스티벌참가학

교영상촬영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

12,377,000원 * 1교 =
12,377,000

AI기반 푸드스캐너 설치운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 1,900 1,900 0

1.기타공공이전수입 1,900 1,900 0

1.기타공공지원금 1,900 1,900 0

1.기타공공지원금 1,900 1,900 0

2.자체수입 92,409 131,208 -38,799

1.학부모부담수입 82,349 122,098 -39,749

1.수익자부담수입 82,349 122,098 -39,749

4박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 56,747 57,810 -1,063

1.급식비 56,747 57,810 -1,063 교직원급식비 : 56,747,000원-57,810,000원= -1,063,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 17,017 51,088 -34,071

1.현장체험학습비 17,017 51,088 -34,071 1학년 수련활동비 : -13,500,000원= -13,500,000

1학년 학급의날운영비 : 10,429,000원

-13,500,000원=
-3,071,000

3학년 현장체험학습비 : -17,500,000원= -17,500,000

3.졸업앨범비 8,585 13,200 -4,615

1.졸업앨범비 8,585 13,200 -4,615 졸업앨범구입 : 8,584,500원- 13,200,000원 = -4,615,000

2.행정활동수입 10,060 9,110 950

1.사용료및수수료 5,510 5,360 150

1.사용료및수수료 5,510 5,360 150

1.사용료 5,510 5,360 150 시설사용료 : 115,000원*1회= 115,000

강당사용료 : 35,000원*1회= 35,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,350 3,550 800

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,350 1,550 800

1.기타행정활동수입 2,350 1,550 800
폐식용유 매각대금 : 2,000,000원-1,200,000원

=
800,000

3.기타수입 19,286 19,286 0

1.전년도이월금 19,286 19,286 0

1.순세계잉여금 19,286 19,286 0

1.순세계잉여금 19,286 19,286 0

1.순세계잉여금 19,286 19,286 0

세입합계 2,358,542 2,375,837 -17,295

5박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 172,249 160,995 11,254

1.기타 교직원보수 165,672 153,295 12,377

1.교직원대체인건비 163,272 150,895 12,377

1.교원대체인건비 150,895 150,895 0

1.기간제교원인건비 142,877 142,877 0

2.기간제교원법정부담금 8,018 8,018 0

2.[목적]기간제교원맞춤형복지비 12,377 0 12,377

1.맞춤형복지비 12,377 0 12,377
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

12,376,660원*1회=
12,377,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,577 7,700 -1,123

1.교직원역량강화 6,577 7,700 -1,123

1.직무연수 6,577 7,700 -1,123

1.일반수용비 5,919 5,700 219
연금 및 퇴직교육경비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

직무연수경비 : 1,219,000원*1회= 1,219,000

2.운영수당 658 2,000 -1,342 직무연수 강사비 : -1,342,000원*1회= -1,342,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,009,705 1,021,527 -11,822

1.급식 관리 677,999 682,978 -4,979

1.학교급식운영 677,999 682,978 -4,979

1.조리원인건비 0 1,100 -1,100

1.무기계약직원인건비 0 1,100 -1,100
[자체]조리원 초과일수 인건비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

2.급식재료구입비 616,249 623,180 -6,931

1.급식용식재료비 616,249 623,180 -6,931 (성립전_3추)식품비 : 13,781,000원*1식= 13,781,000

식품비 : -22,440,000원*1회= -22,440,000

(성립전_3추)식품비 : 1,728,000원*1식= 1,728,000

4.급식운영비 44,381 47,396 -3,015

1.일반수용비 37,481 40,496 -3,015 [자체]급식소규모수선비 : 724,000원*1회= 724,000

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 6 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[자체]청소용역비 : -1,186,000원*1회= -1,186,000

각종검사수수료 : -238,000원*1회= -238,000

급식소모품구입 : -2,810,000원*1회= -2,810,000

방역소독비 : -200,000원*1회= -200,000

연수및교육경비 : -60,000원*1회= -60,000

음식물쓰레기처리비 : -29,000원*1회= -29,000

급식기구유지보수 : 9,000원*1회= 9,000

(성립전_3추)[목적]조리원폐암검진비 : 

775,000원*1회=
775,000

2.연료비 6,900 6,900 0

5.급식기구확충비 7,191 5,200 1,991

1.비품구입비 7,191 5,200 1,991
(성립전_3추)[목적]탈피기구입 : 

1,991,000원*1회=
1,991,000

6.대체인건비 6,178 6,102 76

1.기간제직원인건비 5,911 5,836 75
(성립전_3추)[목적]조리원 대체인건비 : 

75,000원*1명=
75,000

2.기간제직원법정부담금 267 266 1
(성립전_3추)[목적]조리원 기관부담금 : 

730원*1회=
1,000

7.AI기반 푸드스캐너 설치운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
AI기반 푸드스캐너 설치 운영비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.보건관리 160,486 162,369 -1,883

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,419 49,302 -1,883

1.학생건강검사 7,577 9,575 -1,998

1.학생복지비 7,577 9,575 -1,998 1학년 건강검진비 : -336,880원*1회= -336,000

1학년 비만검사비 : -1,643,040원*1회= -1,643,000

2.3학년 소변검사비 : -19,800원*1회= -19,000

2.보건실운영 6,267 5,500 767

1.일반수용비 850 0 850 블라인드구입및설치 : 850,000원*1회= 850,000

2.학생복지비 5,417 5,500 -83 정서행동특성검사비 : -146,740원*1회= -146,000

침구구입 및 세탁비 : 63,000원*1회= 63,000

3.감염병예방 12,620 12,620 0

1.일반수용비 11,300 10,300 1,000 방역물품 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 7 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 방역비품 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.보건교육 3,048 3,700 -652

1.일반수용비 1,210 1,300 -90
교직원 심폐소생술 교육비 : -30,000원*1

회=
-30,000

보건교사보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

2.운영수당 840 1,400 -560 교직원 성교육 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

성교육 및 기타보건교육 강사비 : 

-360,000원*1회=
-360,000

3.교육운영비 798 800 -2
보건교육자료 및 행사물품 구입 : -2,400

원*1회=
-2,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.[목적]여학생위생용품지원 12,407 12,407 0

1.학생복지비 12,407 12,407 0

2.학교환경위생관리 113,067 113,067 0

1.먹는물관리 10,644 10,644 0

1.일반수용비 10,644 10,644 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.교사내공기질관리 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

5.[목적]방역활동도우미운영 65,375 65,375 0

1.기간제직원인건비 60,414 60,414 0

2.기간제직원법정부담금 4,961 4,961 0

6.[목적]방역활동자원봉사자운영 18,768 18,768 0

1.운영수당 18,768 18,768 0

3.학생복지 171,220 176,180 -4,960

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 8 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

2.학생복지운영 165,220 170,180 -4,960

1.졸업앨범제작 8,705 13,320 -4,615

1.교육운영비 8,705 13,320 -4,615 졸업앨범구입 : -4,615,500원*1회= -4,615,000

2.학생교과서구입 74,010 74,010 0

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.교육운영비 73,685 73,685 0

3.학생증제작 705 1,050 -345

1.학생복지비 705 1,050 -345 학생증 제작 : -345,780원*1회= -345,000

4.학생교복구입 81,800 81,800 0

1.학생복지비 81,800 81,800 0

3.기본적 교육활동 417,439 455,888 -38,449

1.교과 활동 145,622 147,262 -1,640

1.교과활동지원 39,740 37,594 2,146

1.교사용교과서(지도서)구입 768 1,725 -957

1.교육운영비 768 1,725 -957
교사용교과서(지도서)구입 : -957,000원*1

회=
-957,000

2.보결수업관리 5,319 5,319 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,449 1,470 -21

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,089 1,110 -21 멘토링 교재비지원 : 96,000원*1회= 96,000

멘토링운영 및 시상비 : -117,990원*1회= -117,000

4.[목적]맞춤형학습지원 3,091 3,000 91

1.운영수당 1,050 810 240 강사비 : 240,000원*1회= 240,000

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 9 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,041 2,190 -149 교육재료구입 : -149,930원*1회= -149,000

5.[목적]교과보충프로그램운영 19,680 19,680 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0 교재연구비 : -1,288,000원*1회= -1,288,000

교구비및학습준비물 : 608,000원*1회= 608,000

간식비 : 680,000원*1회= 680,000

6.[목적]교과보충(심화)지도 수업자료 구입 지원9,433 6,400 3,033

1.교육운영비 9,433 6,400 3,033 (성립전_3추)교재비 : 15,000원*200개= 3,000,000

교재비 : 1,126,000원*1회= 1,126,000

재료비 : -1,093,000원*1회= -1,093,000

2.국어 교과활동 5,770 5,770 0

1.교과운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[목적]책읽는교실운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 6,908 9,828 -2,920

1.교과운영 6,908 9,828 -2,920

1.교육운영비 5,192 5,508 -316 과학의날 행사운영비 : -316,000원*1회= -316,000

2.비품구입비 1,716 4,320 -2,604 과학교구확충 : -2,604,000원*1회= -2,604,000

6.체육 교과활동 3,987 4,400 -413

1.교과운영 3,987 4,400 -413

1.교직원복지비 1,989 2,400 -411 체육교사피복비 : -411,000원*1회= -411,000

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 10 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,998 2,000 -2 체육용품구입 : -2,320원*1회= -2,000

7.예술 교과활동 44,306 44,150 156

1.교과운영 12,205 12,650 -445

1.교육운영비 11,605 12,050 -445 미술대회운영비 : -444,000원*1회= -444,000

음악관련 소모품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 600 600 0

2.[목적]학교예술교육지원 11,500 11,500 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 3,052 3,052 0

3.[목적]예술교과현대화사업 20,001 20,000 1

1.일반수용비 11,817 11,498 319 시설비 : 318,050원*1회= 319,000

2.비품구입비 8,184 8,502 -318 비품구입비 : -318,000원*1회= -318,000

4.[목적]전북학교예술교육페스티벌참가학교지원600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)영상촬영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*54명= 162,000

(성립전_3추)문구류 : 38,000원*1회= 38,000

8.외국어 교과활동 5,690 5,690 0

1.교과운영 2,689 2,690 -1

1.교육운영비 2,689 2,690 -1 모둠활동용품구입 : -5,730원*1회= -5,000

영어캠프운영 : 21,000원*1회= 21,000

교수학습자료구입 : -25,460원*1회= -25,000

영어전용교실 유지보수 : 7,150원*1회= 8,000

2.[목적]영어학습프로그램운영 3,001 3,000 1

1.교육운영비 2,841 2,760 81
미국교과서읽기프로그램구입 : 27,000원*1

회=
27,000

도서구입비 : 62,840원*1회= 63,000

교구구입비 : -9,700원*1회 = -9,000

2.목적사업업무추진비 160 240 -80 교육과정재구성 협의회 : -80,140원*1회= -80,000

9.선택 교과활동 11,595 11,595 0

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 11 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타교과운영 11,095 11,095 0

1.일반수용비 988 0 988 가사실습실 환풍기 설치 : 988,000원*1회= 988,000

2.교육운영비 8,115 9,095 -980 기술가정 실습재료비 : -980,000원*1회= -980,000

3.기타자산취득비 1,992 2,000 -8 소프트웨어 등 구입 : -8,400원*1회= -8,000

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 10,435 10,435 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[목적]장애학생지원사회복무요원운영9,715 9,715 0

1.기간제직원인건비 9,415 9,415 0

2.일반수용비 300 300 0

11.정보교과활동 15,491 16,100 -609

1.교과운영 2,491 3,100 -609

1.교육운영비 2,491 3,100 -609
교수학습자료 및 운영용품 : -609,000원*1

회=
-609,000

2.[목적]AI교육선도학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,442 1,570 -128 방과후강사비 : -20,000원*1회= -20,000

드론강사비 : -108,000원*1회= -108,000

2.교육운영비 7,745 6,930 815 교재 및 교구구입 : 370,000원*1회= 370,000

사무용품구입 : 198,000원*1회= 198,000

체험비 : 247,000원*1회= 247,000

3.목적사업업무추진비 444 600 -156 협의회 및 다과구입 : -156,000원*1회= -156,000

4.비품구입비 3,369 3,900 -531 TV 외 비품구입 : -531,000원*1회= -531,000

2.창의적 체험활동 222,997 259,806 -36,809

1.자율활동 80,146 80,355 -209

1.학생회활동지원 5,922 6,000 -78

1.운영수당 0 400 -400
학생자치 워크숍 강사비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.교육운영비 5,922 5,600 322 학생자치 워크숍 운영 : 322,000원*1회= 322,000

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 12 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 11,580 11,580 0

1.교육운영비 11,580 11,580 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.실기대회 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

6.체육대회 2,224 2,355 -131

1.교육운영비 2,224 2,355 -131 체육대회행사용품구입 : -131,500원*1회= -131,000

7.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.일반업무추진비 300 300 0

8.[경상]학교오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 22,020 22,020 0

2.교육운영비 980 980 0

9.[경상]학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

10.기후변화 교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[목적]마을교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

12.[목적]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 360 480 -120 화단관리인부 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 200 200 0

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 13 전라북도교육청 전주온빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,350 2,230 120 체험 및 재료구입 : 122,000원*1회= 122,000

수목유지관리비 : -2,400원*1회= -2,000

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 69,714 104,233 -34,519

1.수학여행 52,285 52,285 0

1.교육운영비 52,285 52,285 0

2.수련활동 0 13,940 -13,940

1.교육운영비 0 13,940 -13,940
수련활동 우수보고서 시상비 : -200,000원

*1회=
-200,000

수련활동 운영비 : -13,500,000원*1회= -13,500,000

수련활동 물품구입비 : -240,000원*1회= -240,000

3.현장학습 17,429 38,008 -20,579

1.교육운영비 17,429 38,008 -20,579
1학년 학급의날 운영비 : -3,071,040원*1

회=
-3,071,000

3학년 현장학습 운영비 : -17,500,000원*1

회=
-17,500,000

1학년 우수보고서 시상비 : -4,000원*1회= -4,000

3학년 우수보고서 시상비 : -4,400원*1회= -4,000

3.동아리활동 49,103 50,790 -1,687

1.동아리활동 5,160 6,480 -1,320

1.운영수당 920 2,240 -1,320 드럼클럽 외부강사비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.학생복지비 4,240 4,240 0

2.학교스포츠클럽활동 39,363 39,730 -367

1.기간제교원인건비 25,384 24,480 904 [목적]스포츠강사인건비 : 903,500원*1회= 904,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 3,630 3,630 0

4.기간제교원법정부담금 349 1,620 -1,271
스포츠강사 기관부담금 : -1,271,360원*1

회=
-1,271,000

3.[목적]영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[지원]학교안전매핑동아리운영 1,500 1,500 0

박찬신 2022년 12월 15일 14시 49분 47초 14 전라북도교육청 전주온빛중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[목적]단체예술동아리참가경비 1,080 1,080 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 568 568 0

4.봉사활동 3,127 3,521 -394

1.청소용품 3,127 3,521 -394

1.일반수용비 3,127 3,361 -234 기름걸레교체 : -200,000원*1회= -200,000

청소용품구입 : -1,160원*1회= -1,000

환경정리용품 : -33,600원*1회= -33,000

2.교육운영비 0 160 -160 청소봉사반 간식비 : -160,000원*1회= -160,000

5.진로활동 20,907 20,907 0

1.진로계획활동 330 330 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 20,577 20,577 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 19,617 19,617 0

3.자유학기(년) 활동 48,820 48,820 0

1.자유학기(년)제활동 48,820 48,820 0

1.진로탐색활동 32,268 32,268 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 28,868 28,868 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.예술,체육활동 16,552 16,552 0

1.운영수당 15,232 15,232 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.선택적 교육활동 135,970 135,642 328

1.방과후학교 운영 12,650 12,250 400
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 12,650 12,250 400

1.특기적성교육 10,850 10,450 400

1.운영수당 6,170 8,320 -2,150
[목적]방과후학교강사비 : -2,150,000원*1

회=
-2,150,000

2.교육운영비 4,580 2,030 2,550
[목적]교재및재료구입비 : 2,150,000원*1

회=
2,150,000

(성립전_3추)[목적]방역물품구입비 : 

80,000원*5반=
400,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 17,148 17,220 -72

1.독서활동운영 17,148 17,220 -72

1.도서구입 13,510 12,920 590

1.교육운영비 720 720 0

2.도서구입비 12,790 12,200 590 단행본 도서구입 : 504,000원*1회= 504,000

간행물 도서구입 : 86,000원*1회= 86,000

2.도서관운영 3,638 4,300 -662

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.교육운영비 2,574 3,100 -526 독서캠프운영 : -494,590원*1회= -494,000

학생도우미 운영 : -32,610원*1회= -32,000

4.비품구입비 864 1,000 -136 도서관 서가외 구입 : -136,370원*1회= -136,000

3.교기육성 2,000 2,000 0

1.[국고]교기운영 2,000 2,000 0

1.[목적]전국소년체전 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]전국소년체전 국고지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 104,172 104,172 0

1.기타선택적교육운영 103,872 103,872 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.[목적]학습자중심활동공간운영 103,472 103,472 0

1.기간제교원인건비 53,712 54,172 -460
시간제기간제교원인건비 : -460,000원*1회

=
-460,000

2.교육운영비 40,744 40,320 424
교수학습활동 및 수업용품 : 424,000원*1

회=
424,000

3.기간제교원법정부담금 5,336 5,300 36 4대보험기관부담금 : 35,660원*1회= 36,000

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

5.도서구입비 1,480 1,480 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 203,374 208,996 -5,622

1.교무업무 운영 23,926 30,341 -6,415

1.교무학사운영 23,926 30,341 -6,415

1.교무실무사인건비 0 960 -960

1.무기계약직원인건비 0 960 -960
교무실무사 초과근무수당 : -960,000원*1

회=
-960,000

2.교무학사운영 6,521 6,821 -300

1.운영수당 1,200 1,500 -300 위원회 참석수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,081 5,081 0 교육계획서 제작 : 50,000원*1회= 50,000

학교요람 제작 : -50,000원*1회= -50,000

3.일반업무추진비 240 240 0

3.교육활동홍보 10,135 10,170 -35

1.교육운영비 10,135 10,170 -35 학교달력제작 : -35,000원*1회= -35,000

4.입학식 및 졸업식 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

5.교육과정평가 2,630 7,750 -5,120

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.여비 1,280 5,000 -3,720 워크숍 여비 : -3,720,000원*1회= -3,720,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,350 1,350 0

6.환경정리 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

7.학급편성 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.생활지도운영 97,065 96,569 496

1.학생생활상담지도 25,814 26,080 -266

1.학생생활지도 운영 4,074 4,080 -6

1.교육운영비 4,074 4,080 -6 성찰교실운영비 : -7,400원*1회= -7,000

학년생활지도운영물품 : -9,000원*1회= -9,000

학생생활지도운영물품 : 9,690원*1회= 10,000

2.상담실운영비 9,240 9,500 -260

2.교육운영비 9,240 9,500 -260 심리검사지구입 : -5,000원*1회= -5,000

운영용품구입 : -252,730원*1회= -252,000

프로그램 운영물품 구입 : -3,250원*1회= -3,000

3.[목적]마음치유,생명지킴 프로그램운영2,500 2,500 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 820 820 0

4.[목적] 학교상담실 환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 63,568 62,806 762

1.안전한학교환경구축 5,100 6,390 -1,290

1.운영수당 3,450 4,260 -810 위원회참석수당 : -810,000원*1회= -810,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.일반업무추진비 0 480 -480 위원회 협의회 : -480,000원*1회= -480,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 5,463 -3,463

1.기간제교원인건비 2,000 5,100 -3,100 대체강사비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

2.기간제교원법정부담금 0 363 -363 고용산재보험료 : -363,000원*1회= -363,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.[목적]학교폭력예방교육운영 29,000 29,000 0

1.기간제교원인건비 26,246 26,112 134 시간강사인건비 : 134,000원*1회= 134,000

2.교육운영비 1,988 1,988 0

3.기간제교원법정부담금 766 900 -134 시간강사보험료 : -134,610원*1회= -134,000

5.[목적]학생보호사회복무요원운영 13,748 10,233 3,515

1.기간제직원인건비 13,448 10,233 3,215
(성립전_3추)사회복무요원인건비(22.10월

배치) : 3,215,000원*1명=
3,215,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)사회복무요원제복비(22.10월

배치) : 300,000원*1회=
300,000

6.[목적]따뜻한학급만들기운영 5,000 5,000 0

2.운영수당 550 550 0

3.교육운영비 3,730 3,730 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

7.[목적]학교폭력회복집중치유학교운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)공연비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)행사물품비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.학생안전교육 7,683 7,683 0

1.안전교육 7,683 7,683 0

1.교육운영비 7,683 7,683 0

3.학습지원실 운영 73,383 73,086 297

1.방송실운영 3,075 3,366 -291

1.방송실운영 3,075 3,366 -291

1.교육운영비 2,916 2,916 0

2.비품구입비 159 450 -291 방송실 비품구입 : -291,000원*1회= -291,000

2.정보화실운영 70,308 69,720 588

1.학교정보화지원 20,308 19,720 588

1.교육운영비 7,821 7,020 801 온라인 수업용품구입 : -54,000원*1회= -54,000

정보화실 운영용품 : -315,000원*1회= -315,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터등 장비수리비 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

2.비품구입비 11,794 12,000 -206 모니터구입 : -206,000원*1회= -206,000

3.기타자산취득비 693 700 -7 업무용소프트웨어 : -7,000원*1회= -7,000

2.[목적]맞춤형원격수업환경구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 14,527 14,527 0

2.비품구입비 35,473 35,473 0

4.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 419,805 392,789 27,016

1.학교기관 운영 94,695 94,429 266

1.부서기본운영 63,922 63,656 266

1.교장실운영 7,556 7,556 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 12,352 12,552 -200

1.일반수용비 10,492 10,492 0

2.기타공공요금 300 500 -200 재정보증보험료 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 520 520 0

3.교무부운영 43,814 43,548 266

1.일반수용비 18,828 17,828 1,000 사무기기소모품관리 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

중질지구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 326 0 326
(성립전_3추)[목적]농어촌학교순회수당 : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_3추)[목적]농어촌학교순회수당 : 

26,000원*1회=
26,000

3.여비 18,060 18,620 -560
인솔교사 여비 및 경비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000
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(성립전_3추)[목적]순회교사여비 : 

720,000원*2명=
1,440,000

4.교직원복지비 540 1,040 -500 특근매식비 : -500,000원*1회= -500,000

5.일반업무추진비 6,060 6,060 0

4.[목적]실무수습지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 실무수습 협의회

 : 100,000원*2회=
200,000

2.행정지원인력운용 30,773 30,773 0

1.구 학부모회직인건비 30,773 30,773 0

1.무기계약직원인건비 28,735 28,735 0

2.무기계약직원법정부담금 2,038 2,038 0

2.시설 장비 유지 321,610 294,860 26,750

1.학교시설장비유지 321,610 294,860 26,750

1.공공요금및제세공과금 94,950 90,300 4,650

1.전기요금 68,500 60,000 8,500 전기요금 : 8,500,000원*1회= 8,500,000

2.상하수도료 13,600 15,600 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 12,850 14,700 -1,850 전화요금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

조달및카드이용수수료 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 35,600 23,600 12,000

1.연료비 35,600 23,600 12,000 도시가스요금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

3.시설관리용역 14,112 14,160 -48

1.일반수용비 14,112 14,160 -48 승강기시설관리용역비 : -48,000원*1회= -48,000

4.시설일반관리 53,301 37,720 15,581

1.기간제직원인건비 6,021 5,775 246
시설관리원 초과근무수당 : 245,850원*1회

=
246,000

2.일반수용비 47,280 31,945 15,335 냉난방기종합세척관리 : 9,455,000원*1회= 9,455,000

시설관리소모품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

전기설비 법정 정기검사 : 880,000원*1회= 880,000

5.화장실관리 47,557 47,920 -363

1.기간제직원인건비 40,507 41,700 -1,193 명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

청소원인건비 : -250,000원*1회= -250,000

퇴직금 : -43,000원*1회= -43,000

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 2,750 1,920 830 4대보험기관부담금 : 830,000원*1회= 830,000

6.당직관리 41,110 46,180 -5,070

1.무기계약직원인건비 35,510 40,700 -5,190 경비원인건비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

연차수당 : -2,350,000원*1회= -2,350,000

퇴직금 : -640,000원*1회= -640,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 1,920 120 4대보험기관부담금 : 120,000원*1회= 120,000

7.[목적]전자태그 물품관리운영 14,980 14,980 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.[목적]교원임용시험장 환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 2,400 2,200 200

1.운영수당 0 800 -800 학부모교육 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 2,400 1,400 1,000 운영용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.학부모시험감독운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 2,358,542 2,375,837 -17,295
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